
ZPRÁVY

80  L E T  D O C E N T A  J O S E F A  J E D L I Č K Y

Ostravská a severomoravská pedago
gická a učitelská veřejnost si pfipomněla 
v dubnu osmdesátiny významného peda
goga a školského pracovníka doc. PhDr. 
Josefa Jedličky, zasloužilého školského 
pracovníka, čestného člena Českosloven
ské pedagogické společnosti při ČSAV 
a dlouholetého předsedy pobočky v Os
travě, bývalého proděkana a vedoucího 
katedry pedagogiky PF v Ostravě. Jeho 
aktivní podíl na našem politickém, škol
ském, pedagogickém a širším kulturním 
životě svědčí o  bohatém a plodném živo
tě, který ovlivnil a stále ovlivňuje rozvoj 
naší socialistické přítomnosti.

Doc. Jedlička se narodil 19. dubna 1906 
v Rakové, okres Prostějov, jako jedno 
z pěti dětí v rodině domkáře, zedníka 
a domácího tkalce. Složité sociální a eko
nomické poměry mu umožnily externí 
studium na gymnáziu v Litovli, kde v roce 
1929 maturoval. Po maturitě nastoupil ja
ko výpomocný učitel na Slovensku, kde 
do roku 1938 získal postupně učitelskou 
způsobilost pro lidové i měšťanské školy.
V roce 1940 odešel pod tlakem klérofašis- 
tického řežimu na Moravvu, kde působil 
na Litovelsku. Jeho levicová orientace 
a ilegální činnost jej na celý život spojila 
s prací pro socialistickou budoucnost. Po

osvobození odešel jako člen KSČ z rod
ného kraje do Jablunkova jako odborný 
učitel. Po Únoru 1948 byl povolán do 
funkce okresního školního inspektora 
v Českém Těšíně a v roce 1956 na krajský 
národní výbor pedagogického oddělení 
odboru školství. V roce 1957 absolvoval 
s vynikajícím prospěchem studium peda
gogiky a psychologie na Palackého uni
verzitě a získal aprobaci pro výuku na 
středních školách. V této době se již vý
znamně podílel na budování vysokoškol
ské instituce pro vzdělávání učitelů na 
Ostravsku. Stal se iniciátorem nových fo
rem a metod ve výchovně vzdělávací prá
ci, byl jedním z prvních zakladatelů fyzi
kální, biologické a jiných olympiád, orga
nizátorem tzv. vyrovnávacích tříd apod. 
Jeho práce byla v roce 1957 oceněna udě
lením čestného titulu Zasloužilý školský 
pracovník 

Další etapou jeho tvůrčího a angažova
ného života bylo od r. 1962 působení na 
pedagogickém institutu a později pedago
gické fakultě v Ostravě. V tomto období 
se jeho dosavadní publikační činnost roz
šiřuje a vědecky prohlubuje. Ve své od
borné a vědecké činnosti se zaměřil na 
problematiku výchovy a vzdělávání učite
lů pro 1. stupeň základní školy, rozpraco

87



vává teorii a metodiku, publikuje řadu 
studií a článků v pedagogických časopi
sech a postupné vydává skripta pro po
sluchače od prvního do posledního roční
ku studia. Vedle tohoto hlavního zaměře
ní sleduje v domácí i zahraniční literatuře 
otázky modernizace výchovy a vzdělává
ní, metodologické a ideologické problé
my, teorii a praxi učitelského vzdělání 
a otázky řízení školské soustavy. Rozsah 
publikační činnosti vyjadřuje několik 
strohých čísel; studijních materiálů 
a skript vydal 18, obsáhlejších studií 7, 
statí, článků a referátů 80, redigoval 6 edi
cí, přeložil z polštiny 5 publikací, redak
čně řídil sborníky PFO, zpracoval řadu 
výzkumných zpráv, odborných i naklada
telských recenzí. Nemalý význam mají 
i jeho publicistické práce v pedagogické 
osvětě, rozhlase, televizi atd. Jeho odbor
ná a publikační činnost pokračuje i po od
chodu do důchodu v roce 1976. Do sbor
níku pedagogické fakulty v Ostravě při
pravil Poznámky k sociologickému

aspektu výchovy a jako studijní texty Boj 
proti buržoazním vlivům v pedagogice. 
Obě práce jsou v tisku.

V činnosti docenta Jedličky nelze opo
menout jeho funkce, které zastával jako 
vedoucí pedagogický pracovník. Vedle 
funkce proděkanské a vedoucího katedry 
pedagogiky a psychologie to byla řada 
bnkcí stranických, předsedy pobočky Pe
dagogické společnosti a sekce pedagogi
ky Socialistické akademie v Ostravě 
i funkcí v Jablunkově.

Svůj mladistvý elán uplatňuje stále při 
výchově mladých šachistů v TJ Jablun- 
kov. Jeho záslužnou práci ocenila řada 
organizací a institucí. Pedagogové tak 
učinili na celostátním semináři 18. a 19. 
března 1986 k otázkám řízení výchovy 
a vzdělávání v Ostravě. Přejeme docentu 
Jedličkovi do dalších let činorodého živo
ta zachování dosavadního zdraví a elánu 
i mnoho úspěchů v jeho aktivitách.

Vladimír Krejčí

4 3 0  L E T  A K A D E M I C K É H O  G Y M N Á Z I A

Pod záštitou rektora University Karlo
vy a ve spolupráci se Školskou správou 
NV hl. m. Prahy byl vydán Almanach 
gymnázia v Praze 1, Štěpánské ulici, nosi
tele Řádu práce, ke 430. výročí jeho zalo
žení. Jde o jedno z nejstarších vzděláva
cích zařízení na středoškolské úrovni 
u nás i ve střední Evropě.

Publikace je velmi zajímavá i podnět
ná. Protože existence ústavu je pozname
nána poměrně Častým stěhováním (z prv
ního místa v Klementinu celkem devět
krát), je Almanach rozdělen na tato jed
notlivá údobí. Málo si již uvědomujeme 
velký význam této školy pro růst naší ná
rodní české inteligence, pro národní obro
zení a sobeuvědomění. Dějiny tzv. Akade
mického gymnázia jsou rušné, bohaté na 
významné osobnosti profesorů i studentů. 
Hned v počátcích zde vyučoval obhájce 
českého jazyka a českých dějin B. Balbín. 
Dále J. Jungmann, který zde byl v posled

ním období svého života ředitelem, po
dobně jako později V. K. Klicpera, který 
zde studoval, poté byl profesorem a ředi
telem. Studovali zde mj. J. K. Tyl, F. L 
Rieger, krátce B. Smetana, M. Tyrš, J. Ne
ruda, V. Hálek, J. V. Frič, Z Winter, který 
zde později vyučoval jako profesor 22 let. 
Z dalších významných osobností prošli 
Akademickým gymnáziem jako studenti 
mj. B. Hrozný, Arne Novák, J. Heyrovský, 
K  Čapek, J. Pečírka, B. Havránek, F. X. 
Šalda, Vít Nejedlý. To jsou samozřejmě 
jen někteří namátkou vybraní.

Gymnázium svou minulostí a tradicí 
dokumentuje běh dějin našeho národa 
K tomu jsou v almanachu zajímavé doku
menty. Jednak faktografické údaje z kro
niky ústavu, „Dějiny Akademického gym
názia“, napsané profesory dr. J. Peškem 
a M. Maříkem, která vycházela od r. 1927 
spolu se školními zprávami. Dále jsou to 
autentické vzpomínky absolventů gymná

88



zia i vyučujících profesorů. Připojeny jsou 
profily významných osobností spojených 
s historií tohoto gymnázia.

Gymnázium je od r. 1985 po sedmi le
tech rekonstrukcí opět „doma“ ve Štěpán
ské ulici č. 22. Důstojně navazuje na his
torické tradice. Je zaměřeno na výchovu 
kádrů pro kulturněvýchovnou činnost 
a pro elektronizaci, tedy na obory, které 
jsou dnes v popředí zájmu a potřeb spo
lečnosti. Spolupracuje s Pedagogickým 
ústavem J. A. Komenského ČSAV, s Pe

dagogickým ústavem hl. m. Prahy a s dal
šími významnými podniky a institucemi. 
Každodenní práce pedagogického sboru 
naplňuje odkaz minulých generací i ná
ročné úkoly dneška.

Almanach není pouhou informací o ju
bileu jednoho gymnázia, je dokladem vý
voje středního školství, poutavým doku
mentem o vývoji vzdělání, o historii naše
ho národa.

Petr Cenkl

P O Z O R U H O D N Á  P E D A G O G I C K Á  K O N F E R E N C E  
VE V Ý C H O D O S L O V E N S K É M  KR A J I

Na rozhraní měsíců září a října 1986 se 
ve Východoslovenském kraji konala kon
ference „K aktuálním otázkám výsledků 
pedagogicko-psychologického výzkumu 
a jejich aplikace ve výchově a vzdělávání 
mládeže“. Jednání konference předcháze
ly teoreticko-praktické semináře pro uči
tele a další pedagogické pracovníky 
v okresech Bardejov, Humenné, Košice, 
Michalovce, Prešov a Spišská Nová Ves.

Organizátory této akce byla Slovenská 
pedagogická společnost při SAV, peda
gogická fakulta UPJŠ v Prešově a Výcho
doslovenský krajský národní výbor, od
bor školství v Košicích.

Jednání konference se uskutečnilo ve 
velmi pěkném prostředí pedagogické fa
kulty UPJŠ v Prešově. Jeho účastníky byli 
zástupci vědeckých ústavů a vysokých 
škol — Pedagogického ústavu J. A. Ko
menského ČSAV v Praze, Ústavu experi
mentální pedagogiky SAV v Bratislavě, 
Ústředního ústavu odborného školství 
v Praze, Ústavu dětské psychologie a pa- 
topsychologie v Bratislavě, pedagogické 
fakulty v Prešově UPJŠ v Košicích a dal
ších pedagogických institucí.

Ve svých referátech a diskusních pří
spěvcích na konferenci zástupci jednotli
vých pedagogických pracovišť referovali
o výsledcích zkoumání v státním plánu 
základního výzkumu a v resortních vý

zkumných plánech dosažených v průběhu
7. pětiletky a informovali o výhledech dal
ší vědecké práce v 8. pětiletém plánu. Kla
dem většiny přednesených referentů bylo, 
že se neomezily na pouhé popisné bilan
cování vědecké práce, ale prezentovaly 
řadu faktických výsledku vědeckého 
zkoumání v různých oblastech pedago
gické a psychologické teorie.

Požadavek přiblížení pedagogické teo
rie výchovně vzdělávací praxi byl velmi 
úspěšně realizován formou teorcticko- 
praktických seminářů pro učitele a další 
pedagogické pracovníky v jednotlivých 
okresech Východoslovenského kraje. Ty
to semináře umožnily pracovníkům pe
dagogické védy setkat se s řediteli škol, 
učiteli, vychovateli, pracovníky PO SSM, 
OPS i s pracovníky zabývajícími se zá
jmovou činností dětí a mládeže. Při před
náškách i neformálních besedách a disku
sích byla představitelům pedagogické 
teorie i praxe poskytnuta vzácná příleži
tost k výměně poznatků, názorů, zkuše
ností i k hlubšímu vzájemnému pozná
ní.

Nezbývá než vyslovit upřímné poděko
vání všem, kdo se na organizaci tohoto 
oboustranně přínosného setkání pracov
níků pedagogické teorie a pedagogické 
praxe podíleli.

Iva Švarcová

89



5. K O L O K V I U M :  P O Č Í T A Č E M  P O D P O R O V A N Ý  V Ý Z K U M  
A V Ý V O J  V O B L A S T I  S P O L E Č E N S K Ý C H  V Ě D  
Drážďany, 2.6.12.1985

V Drážďanech pracuje pod vedením 
prof. Dr. Sc. H. Kreschnaka po dlouhou 
řadu let Výzkumné a výpočetní středisko 
Akademie pedagogických věd NDR. Sta
lo se již tradicí, že tato instituce svolává 
vždy po několika letech „kolokvium“, na 
kterém předkládá výsledky práce vlastní, 
spolupracovníků i tematicky blízkých 
hostů jednak z významných center 
v NDR (PH Drážďany, TU Drážďany, 
KMU Lipsko, Inst f. Psychologie d. 
APNW  Berlín aj.), jednak ze zahraničí. 
Takový smysl a ráz mělo i poslední, páté 
kolokvium, které se konalo v prosinci 
1985 v Drážďanech. Jestliže předcházející 
semináře byly tematicky alespoA podle 
názvu zaměřeny především na ústřední 
úkol, který centrum po léta řeší , tj. na 
metody zjišťování a diagnostiky školního 
výkonu, pak téma posledního kolokvia 
bylo obecněji formulováno k využití vý
početní techniky ve výzkumu v oblasti 
společenských věd.' Toto zobecnění platí 
plně z hlediska přínosu výzkumu zaměře
ného na matematicko-logicko-statistické 
modelování vůbec, konkrétní aplikace 
však pocházely převážné z oblasti peda
gogiky a vzdělávací praxe, spolu s někte
rými zkušenostmi s využitím počítačů 
v řídící, administrativní a ekonomické 
praxi. Toto omezení je však naopak výra
zem vážnosti a seriózního přístupu orga
nizátorů kolokvia.

Z velkého počtu příspěvků bylo před
neseno 5 referátů první den v plénu, 
ostatních 40 částečně paralelně ve třech 
sekcích. Stručně budou v dalším charakte
rizovány úvodní referáty v plénu, ostatní 
pak shrnuty do celkových anotací tématu 
a obsahu jednotlivých sekcL 
P l é n u m :

Zasvěceným úvodem do problematiky 
kolokvia byl úvodní referát H . K r e 
s c h n a k a  „K jednotě informatiky a meto
dologie při nasazení počítačů do oblasti

společenských věd“. K přednímu úkolu 
centra patří zkoumání, jak by bylo možno 
nejlépe využívat výpočetních a informace 
zpracujících technik k řízení a plánování 
v oblasti školství NDR a v pedagogickém  
výzkuma To vede přímo k obecněji plat
ným otázkám úlohy a možností formali
zace a matematicko-logického modelová
ní při studiu společenskovědních 
jevů. Dospívá se k závěru shodnému 
s obecnou současnou tendencí: k spojení 
a jednotě informatiky a metodologie vě
deckého poznávání. Konkrétněji se při
tom vynořují následující metodologické 
otázky: a) Použití deduktivní logiky (sy
stémů algeber) při formulování výzkum
ných hypotéz a jejich upřesňování a ově
řování pomocí počítačů, b) Aplikace me
tod rozhodovací logiky pro zdokonalová
ní matematických modelů efektivního 
zjišťování a zpracování informací kompe
tentních pro rozhodování, c) Výběr roz
hodovacích situací vhodných pro mate
matické modelování a zajišťování vhod
ných konkretizací těchto modelů v praxi. 
Tím se mají zároveň vytvářet předpokla
dy pro diagnostikování znalostí žáků 
a efektivní řízení jejich učebních činností 
s pomocí počítače pracujícího na širší bá
zi objektivních dat o školních výkonech. 
Podmínkou úspěšného řešení většiny otá
zek je plně interdisciplinární přístup.^

W . S c h u b e r t  (Drážďany) nazval 
své sdělení „Banky dat — současný stav 
a tendence jejich vývoje, jejich nasazení 
v centrálně a decentralizované organizo
vaných informačních systémech“. Zabýval 
se bankami dat jako nástrojem automati
zace informačních procesů a podpory 
psychických procesů (terminologicky by
lo zajímavé jeho rozlišení mezi „Weric- 
zeuge“ a „Denkzeuge“). Po rozboru někte
rých organizačně strukturních problémů 
databank vyjádřil jejich funkční smysl 
čtyřmi dimenzemi: a) Racionalizace zpra

90



cování velkého počtu informací; b) Inte
grace od dílčích do komplexních souborů 
informací: c) Přístupnost a „vlídnost“ 
k uživateli; d) Zajištění „bezpečnosti" in
formací a ochrany dat Konkrétnější po
známky vycházely převážně z oblasti vy
užití databank v administrativě a řízení 
podniků.

„Pedagogicko-psychologickými pod
mínkami využití počítačů v teorii i praxi" 
se za b ra l V. Ku l ič  (Praha). Stále 
hlouběji se poznává, že lidské učení je 
velmi složitým a multifaktorovým proce
sem. Je třeba studovat a sledovat nejen 
stavy a výsledky, ale i průvodní zmčny 
kognitivní, motivační a osobnostní vyba
venosti subjektu. K tomuto mohou pod
statně přispět projekty, v nichž adaptivní 
řízení učebních a poznávacích činností je 
realizováné pomocí počítače; takové pro
jekty jednak rozšiřují diagnostické mož
nosti systému řízení, jednak pomáhají 
ověřovat účinnost vyučovacích algoritmů, 
strategií i modelů učení, na nichž jsou tyto 
založeny.

G . B i š k o v (Sofie) nazval svůj referát 
„Počítačem podporovaná hodnotící dia
gnostika výsledků vyučování a výchovy 
v BLR". Východiskem se stalo rozsáhlé 
experimentální zjišťování účinnosti nově 
koncipovaných vzdělávacích a výchov
ných obsahů, prováděné v 1. až 4. ročníku 
střední polytechnické školy. Diskutovány 
byly některé metodologické a metodické 
otázky takových zhodnocovacích výzku
mů.

Posledním sdělením v plénu se stal 
referát F. J i r á s k a ,  J. P o l á š k a ,  
Č . Z l a t n í k a  (Praha): „Počítačem pod
porované řízení samostatné práce studen
tů ve vysokoškolské matematice". Lze 
předpokládat, že využití počítačů umožní 
vybudovat adaptivní a ekonomický sys
tém počítačového vzdělávání, ktei^ při
spěje k odstranění některých nedostatků 
ve výuce matematice na vysokých ško
lách technického směru a k zdokonalení 
takového studia ve dvojím směru; jednak 
k prohloubení řízení učebních činností 
studenta — zvláště poučenými systémy

zpětných vazeb, jednak k integraci celého 
systému výuky postupnými inovacemi.

I. s e k c e :
„Matematicko-logické a matematicko-

statistické podklady pro modelování zá
konitých vztahů a souvislostí ve společen
ských vědách" (8 sdělení):
Vypracování a modifikace vybraných ma- 
tematicko-logických postupů, procedur 
a jazyků (logické usuzování a dialektický 
protiklad, využití teorie „fuzzy" množin, 
metody „GUHA“, užití hypoteticko-de- 
duktivní metody při analýze dat aj.).’ Mo
delování souvislostí v oblastech diagno
stikování, rozhodování a tvoření prognóz, 
příprava rozhodování v řídících činnos
tech.

I I . s e k c e :
„Počítačem podporovaná řešení pro in

formační a řídící procesy v oblasti vzdělá
vání a výchovy i řešení dalších problémů 
pedagogických věd" (12 sdělení): 
Počítačem podporovaná analýza žákov
ských výkonů, zaměřená na vztah mezi 
dispozicemi a jejich „symptomy", na zna
losti a dispozice k účinným strategiím ře
šení problémů, na zjišťování poruch 
v učení a jejich korekturu pomocí nácvi
kových programů pro mikropočítač. Ma
tematické modely plánování a řízení 
v oblasti vzdělávání, modely účinné struk
tury pedagogického kolektivu.

III.  s e k c e :
„Počítačové aspekty nasazení systémů 

automatizovaného zpracování informací" 
(20 sdělení):
Registrace dat, racionální zpracování in
formací, databanky, speciální jazyky (mo
difikace PROLOG, AlV-systém, DBS 25, 
PILOT v systému DBBS TOPAS, DAISY 
aj.). Centralizovaný systém informací 
v oblasti vzdělávání a jeho decentraliza
ce, zpracovatelské a zobrazovací softwa
re — počítačové programy pro analýzu 
žákovských výkonů, pro diagnózu a ná
cvikovou korekturu poruch v učení atd. 
Integrované soubory programů.

91



Již ve zprávě o předcházejícím kolo
kviu bylo zdůrazněno, že nejvýraznějším 
a vysoce pozitivním znakem dlouhodobé 
práce prof. Kreschnaka a jeho pracoviště 
je důsledné sledování jediného závažné
ho, přesně vymezeného výzkumného té
matu, práce vedená na neobyčejně vyso
ké metodologické úrovni a vycházející 
z propracované ucelené koncepce (viz ci
tovanou monografii). Pro toto pojetí je 
typická snaha usnadnit využití výpočetní 
techniky rozpracováním matematicko-lo- 
gických modelů a procedur, vycházející 
ze základní oprávněné teze o spojení in
formatiky s metodologií vědeckého zkou
mání aplikované na oblast učení, vzdělá
vání, organizace ve vzdělávací a výchov
né oblasti. V náplni referovaného kolo
kvia bylo možno rozeznat určitý další 
kladný posun na jedné straně k zolĎecnění 
metodologického pohledu a využití ana
logií s nasazením počítačové techniky 
v dalších oblastech společenských věd 
i společenské praxe, na druhé straně sna
ha o překročení oblasti diagnostiky a in
terpretace školního výkonu. Ovšem plné 
vypracování vazeb v proklamované triá- 
dě „diagnóza — rozhodnutí — terapeutic
ké opatření“ zvláště ve směru vypracová
ní bohatších, o současnou psychologii 
opřených modelů řízení učení pomocí po

čítače a kritérií pro tvorbu konkrétního 
pedagogického vybavení pro mikropočí
tače zůstává další alternativou pro dovr
šení tolik cenné práce Výzkumného a vý
početního centra APV v Drážďanech.

Václav Kulič

POZNÁMKY

' O předcházejícím kolokviu byla po
dána zpráva v tomto časopise: 4. kolokvi
um k otázkám zjišťování a diagnostiky 
školního výkonu. Dráiďany, 1.—3 .12. 
1982. V. Kulič, Pedagogika 1983, Č.4, 
s. 492 -4 9 4 .

 ̂ Zde nelze ani zkratkou zachytit hlu
boce rozpracovanou originální, v úrovni 
formalizace značně náročnou koncepci 
rozvíjenou prof. Kreschnakem a jeho 
pracovištěm. Plně je popsána v jeho sou
časné monografii, o níž podrobněji refe
ruje recenze, kterou do tohoto časopisu 
napsal Berka, K: H. Kreschnak, Compu
tergestützte Analysen von Schülerleistun
gen. Ein Beitrag zur Logik und Methodolo
gie der Diagnostik. Pedagogika 1986, č. 3, 
s. 3 6 0 -  363.

 ̂ O možnostech využití v ČSSR vypra
cované metody „GUHA“ referoval doc. 
K  Berka, DrSc. (ÚFS ČSAV Praha).

V Ý Z N A M N É  M E Z I N Á R O D N Í  F Ó R U M  O V Ý C H O V É  D É T Í  
KE V Z Á J E M N É M U  P O R O Z U M Ě N Í

Ve dnech 19 .-26 . května 1986 se kona
lo v Sofii (BLR) u příležitosti Mezinárod
ního roku míru kolokvium Světové orga
nizace pro předškolní výchovu (OMEP) 
na téma „Výchova dětí předškolního věku 
v duchu mezinárodního vzájemného po
rozumění, spolupráce a míru“. Kolokvia 
se zúčastnilo přes sto zástupců ze 17 ze
mí, z toho 8 socialistických (BLR, ČSSR, 
Kuba, MLR, NDR, PLR, SFRJ, SSSR) 
a 9 nesocialistických (Finsko, Francie, In
die, Irsko, Norsko, Švédsko, Švýcarsko, 
USA, Velká Británie); zastoupeno bylo 
také UNESCO. Pro BLR to byla příleži

tost prezentovat rozvoj svých dětí. Sou
částí jednání byly proto vedle referátů, 
zpráv a diskuse také návštěvy předškol
ních i dalších výchovných zařízení, výstav 
a filmových prezentací.

BLR věnuje v posledních letech zvýše
nou péči předškolní výchově, a to jak po 
stránce materiální, tak po stránce pedago
gické. Urychleně jsou budovány mateřské 
školy, většinou v rámci komplexních zaří
zení spolu s jeslemi. Podařilo se překonat 
resortní diskrepance mezi zdravotnictvím 
a školstvím a nadále budovat komplexní 
zařízení ve spoluprácí obou resortů. Před

92



školní instituce se zřizují v centrech sídlišť 
tak, aby byly lehce dostupné z celého ra
jónu. Mají kvalitní hygienická vybavení 
(velmi často i s bazénem) a relativné dob
ré prostory pro činnost i relaxaci dětí. 
Zvláštní pozornost se věnuje vybavení 
a organizaci hřišť a zahrad jako význam
né součásti daného zařízení.

V činnosti mateřských škol je věnová
na velká pozornost rozumové a technické 
výchově. V tomto směru se vyvíjí mnoho 
nových pomůcek, technických hraček, 
včetně elektronických. Důraz je kladen na 
takové prostředky, které umožňují a pod
něcují technické hry — skládání, modelo
vání, konstruování atd. Rozumový a tech
nický rozvoj je podporován i obrázkový
mi knihami, obrazovou výzdobou tříd 
a chodeb i pravidelným využíváním relací 
rozhlasových, televizních a videomagne- 
tofonových.

Jako v celém bulharském školství je 
i v předškolní oblasti věnována mimořád
ná pozornost estetické výchově jako slož
ce, která účinně ovlivňuje rozvoj dětského 
vnímání i cítění a formuje žádoucí hodno
tovou orientaci mladé generace. Zvýšený 
zájem o nejrozmanitější formy estetické 
výhovy se projevuje ve všech předškol
ních zařízeních. Dětem se přístupným způ
sobem přibližují všechny druhy umění 
i estetika okolního světa — přírody, pro
středí, práce, her i tělovýchovných činností
— a mimořádná pozornost se věnuje roz
voji tvořivosti. Výsledky na úseku estetic
ké výchovy jsou chloubou každého zaříze
ní a estetizace školního prostředí, školního 
života i každodenních činností je zjevná 
na každém kroku.

Zajímavé jsou i formy tělovýchovného 
snažení. Klimatické podmínky umožňují 
hodně pobytu na čerstvém vzduchu, kaž
dé oddělení má svůj speciálně upravený 
prostor pro pohybové hry a tělovýchovné 
aktivity. Tyto činnosti se provádějí často 
hromadně podle téže hudby, ale každé 
oddělení ve svém prostoru a podle své 
vyspělosti. Relativně malý počet dětí na 
učitelku umožňuje značnou individualiza
ci výchovné práce.

Chloubou BLR je mezinárodní centrum 
„Vlajka míru“, které pravidelně sdružuje 
děti z celého světa ke kulturním aktivitám 
a prezentacím, z nichž nejlepší výsledky 
jsou pak vystaveny ve stálé galérii tohoto 
centra. Děti přitahuje zvláště památník 
daného hnutí, umístěný pod Vitošou 
v krásné přírodní scenérii, kam děti všech 
národů světa zaslaly své zvony — od nej- 
menších po největší, aby jejich zvuk trva
le připomínal hrůzy války a mírové ideály 
lidstva.

Mezinárodní kolokvium připravila bul
harská strana s velkou pečlivostí. Šlo o to, 
aby se BLR představila mezinárodní ve
řejnosti jako stát, který věnuje stále větší 
péči dorůstajícímu pokolení a má hluboký 
zájem o to, aby toto pokolení bylo vy
chováno v duchu mezinárodní solidarity, 
spolupráce a boje za trvalý mír. BLR se 
tímto kolokviem přihlásila do mezinárod
ní organizace OMEP a začlenila se — po
dle ohlasu zahraničních účastníků — sku
tečně přesvědčivě. To, co BLR prezento
vala jak v rovině teoretické, tak v rovině 
praktické, bylo přijato s velkým oceně
ním. Příprava kolokvia, jeho průběh 
i technické zabezpečení bylo plně na 
úrovni.

Celé jednání vyznělo v několik základ
ních idejí, podpořených celým účastnic
kým kolektivem, které byly na závěr pro
mítnuty do rezoluce jednomyslně přijaté 
plenárním zasedáním. V závěrech kolo
kvia se vyzvedlo především poslání 
OMEP, která usiluje o to, aby se na celém 
světě prohloubila péče o dítě, aby se za
jistila jeho práva na všestranný rozvoj 
v mírových podmínkách. Je třeba dále 
prohloubit formování citlivého vztahu dě
tí k okolnímu světu, k lidem, k přírodě, 
k hodnotám, aby již v mládí byly polože
ny základy pro hlubší vzájemné porozu
mění a spolupráci. Jde o permanentní hu
manizaci dětské osobnosti, o neustálé vy
tváření takových podmínek, které dávají 
dítěti pocit bezpečí, i hledání takového 
obsahu i takových forem a metod výcho
vy, které umožní mladé generaci rozvi
nout své schopnosti, svou osobnost.

93



v  předškolním věku má mimořádnou úlo
hu hra jako prostředek, který nenásilně 
a přirozeně uvolní síly dítěte, upoutá jeho 
pozornost a navodí v jeho chování žá
doucí prvky porozumění, spolupráce a to
lerance.

Kolokvium vysoce zdůraznilo respek
tovat specifičnost dítěte a rozvíjet je při
měřeně jeho dosavadním zkušenostem 
a možnostem. Právě umění působí silou 
svého příkladu, svými ideami, svými pod
něty pro rozvoj tvořivosti, pro formování 
hodnotové orientace i pro celkové utvá
ření osobnosti Nelze podceňovat ani 
estetiku prostředí, v kterém dítě tráví svůj 
život, ,v kterém si hraje a osvojuje si 
adekvátní přístup k lidem i k hodnotám. 
Také pracovní složka byla oprávněně vy
zvednuta. Úcta k práci formuje vztah 
k těm, kdo prací vytvářejí hodnoty a obo
hacují život lidské společnosti

Zvláštní místo sehrává v předškolní 
výchově složka ideová. Mnohé ideje jsou 
dětem ještě vzdálené a mohou jim být

přibližovány jen v konkrétní a názorné 
podobě. Avšak již v předškolním věku je 
třeba čelit projevům rasismu, antihuma- 
nismu, militarisma Kolokvium správně 
ukázalo na význam vyprávění, pohádek 
a povídek, her a hraček v tomto směru. 
Pranýřovalo i některé problematické pro
jevy sdělovacích prostředků a některé po
řady málo vhodné pro děti 

Celkově dospělo kolovium k závěru, že 
máme na úseku výchovy k mezinárodní
mu porozumění, spolupráci a míru velké 
rezervy. Jde o permanentní výchovný 
úkol, na kterém se podílejí rodina, škola 
i společnost, zvláště pak sociální atmosfé
ra stimulovaná hromadnými sdělovacími 
prostředky. V tomto směru je nutno zvý
šit odpovědnost všech činitelů, ve vzájem
né mezinárodní spolupráci hledat úspěšné 
cesty této výchovy a prohlubovat všechny 
formy, které napomáhají formování mezi
národního porozumění, spolupráce a mí
ra

Vladimír Jůva

8. ME Z I N Á R O D N Í  K O N F E R E N C E  HI S T ORI KŮ VÝCHOVY

Jako každý rok konala se i v r. 1986 
konference Mezinárodní společnosti pro 
dějiny výchovy (History of Education So
ciety), tentokrát v Parmě v Itálii 3 .-6. zá
ří 1986. Za podpory výboru CIRSE (Cen
tro Italiano per la Ricera storico-educati- 
va), jemuž předsedá prof. Remo Formaca, 
se stal gestorem Pedagogických ústav 
(Istituto di Pedagogía) při univerzitě 
v Parmě a univerzita (Universita degli 
Studi di Parma), která má starou studijní 
tradici již od středověku, zejména právní; 
dnes však zahrnuje na filozofické fakultě 
i pedagogika Předsedou konference byl 
profesor uvedené univerzity Giovanni 
Genovesl Ve dnech 3.-6. září 1986 se 
jednalo o tématě Zaveden í ,  vývoj  
a r oz š í ř e n í  pov i n n é h o  v z d ě l á 
vání  v h i s t o r i c ké m kont ex t u .  
Konference se účastnilo 139 badatelů 
z dvaceti tří zemí Evropy, Asie, Severní 
a Jižní Ameriky a Austrálie. Ze socialistic

kých zemí byly zastoupeny MLR, NDR, 
PLR a ČSSR.

V průběhu osmi let se již vytvořila bo
hatá tradice mezinárodní spolupráce, vý
měny badatelských zkušeností a výsledků, 
informací o řešení pedagogické proble
matiky v historickém kontextu s úsilím
o interdisciplinární přístup a se zřetelem 
k srovnávání vývoje v různých zemích 
světa, zemích kapitalistických, socialistic
kých i rozvojových.

Mezinárodní společnost pro dějiny vý
chovy (International History of Education 
Society — IHES) byla založena v druhé 
polovině sedmdesátých let pokrokovými 
historiky výchovy a pedagogiky jako me
zinárodní nevládní organizace pro posíle
ní spolupráce v úsilí o rozvoj historicko- 
pedagogického bádání v mezinárodním 
měřítku.

V čele IHES je výkonný výbor s před- 
sedoa Jeho členové z různých zemí jsou

94



voleni na tři roky. Prvním předsedou byl 
profesor Brian Simon z univerzity v Lei- 
cesteru v Anglii, druhým se stal belgický 
profesor Maurice de Vroede z lovaňské 
univerzity. Členy výboru ze socialistic
kých zemí byli např. prof. dr. J. Mi^so 
z akademie věd ve Varšavě (PAN) a prof, 
dr. Kadrina Salimova, DrSc., z Akademie 
pedagogických věd (APN) v Moskvě, doc. 
dr. Czeslaw Majorek z krakovské univer
zity aj.

Každá z konferencí (international Stan
ding Conference for the History of Edu
cation — ISCHE) konaných zpravidla po
čátkem září v některé zemí světa, která se 
tak ujímá pořadatelství, má zasedání ple
nární i v sekcích (pracovních skupinách). 
Konferenčními jazyky jsou angličtina 
a francouština, v nichž se píší referáty pro 
ISCHE; pokud je text anglický, má fran
couzské résumé a naopak. Na plenárních 
zasedáních se přednášejí jen vybrané re
feráty. Pokud by byl některý projev v ji
ném jazyce, je postaráno o překlad do an
gličtiny a francouzštiny pro všechny 
účastníky. Poněvadž texty všech příspěv
ků dostane každý účastník předem, refe
ráty v sekcích se nečtou, ale každý autor 
v desetiminutovém úvodu do diskuse vy
loží hlavní myšlenky a nastíní problémy. 
Těžiště je pak v diskusi, kterou řídí před
seda pracovní skupiny.

Až dosud řešily ISCHE tuto problema
tiku:

První mezinárodní konference se kona
la v r. 1979 v Belgii. Byla organizována 
lovaftskou univerzitou za předsednictví 
prof. dr. Maurice de Vroede na téma 
Učitelské vzdělání v historickém kontex
tu

Druhá ISCHE byla v r. 1980 uspořá
dána v Polsku Ústavem historie vědy, 
osvěty a techniky (JANOT) Polské aka
demie věd (PAN), jednala o problemati
ce Pedagogické inovace v historickém 
kontextu a hodnotila vůbec význam his- 
torickopedagogického bádání pro sou
časnost. Předseda prof. dr. J. Mi^so 
a hlavní referáty měli prof. dr. B. Sucho- 
dolski z varšavské univerzity i akademie

a prof. dr. R. Vandenberghe z lovaňské 
univerzity.

Třetí konferenci, jednající o Elementár
ním vzdělání v historickém kontextu, zor
ganizoval Ústav pro bádání v oblasti pe
dagogické v Paříži-Sěvres v r. 1981 za 
předsednictví prof. dr. Willema Frijhoffa 
z Holandska, působícího tehdy v Paříži, 
a za účasti pracovníků tohoto ústavu 
(Pierre Caspard aj.). Vybrané příspěvky, 
včetně československého, z pěti sekcí vy
dala pak ve sborníku pařížská Sorbonna 
za redakce Frijhoffovy.

Problematice Předškolní výchovy v his
torickém kontextu byla věnována čtvrtá 
konference, kterou za podpory minister
stva školství uspořádala v r. 1982 v Ma
ďarsku budapešťská univerzita; předsedal 
jí prof. dr. Otto Vág, historik předškolní 
pedagogiky a editor dvoudílného sborní
ku z konference, která jednala v pěti sek
cích.

Wesminsterská kolej oxfordské univer
zity se prostřednictvím dr. K. S. Denta 
a dr. P. j. Cunninghama ujala uspořádání 
páté konference v anglickém Oxfordu na 
téma Věda, technologie a výchova s hlav
ními přednáškami dr. Ch. Webstera o pro
blematice vědeckých společností 17. sto
letí, prof. J. Dhombrese o učebnicích za 
osvícenství a prof. P. Lundgreena o vzta
hu výchovy a industrializace. Diskuse 
probíhaly v šesti sekcích.

Šestá konference v r. 1983 se konala 
v NSR ve Wolfenbůttelu a pořadatelství 
převzala hannoverská univerzita a histo
rická sekce Německé pedagogické spo
lečnosti. Předsedal prof. dr. Manfred Hei- 
nemann a jednalo se o Výchově a osví
cenství Čtyři hlavní přednášky (prof. dr. 
Maurice de Vroede — Belgie, dr. Dagmar 
Čapkové, CSc. — ČSSR, prof. dr. Dybiece
— PLR a prof. G. Genovesi — Itálie) byly 
plenární. Diskutovalo se v pěti pracov
ních skupinách a všechny příspěvky vyšly 
v trojdílném sborníku.

V r. 1985 zorganizovala sedmou konfe
renci španělská univerzita v Salamance 
za předsednictví prof. dr. Augustina Esco- 
lana Benita a prof. dr. Maurice de

95



Vroede. Účastnilo se jí 160 iiistoriků vý
chovy a pedagogiky z dvaceti čtyř zemí 
Evropy, Asie, Ameriky a Austrálie. Jedna
lo se o Vysokoškolské výchově a společ
nosti v historických perspektivách v devíti 
tematických okruzích rozdělených do šes
ti sekcí. Hlavní přednášku obecného 
chrakteru o historii univerzit a významu 
vysokoškolské výchovy měl prof. dr. Rui- 
zo Berrio Julio z madridské univerzity. 
Zájem účastníků budila i bohatá výstava 
publikací z oboru dějin výchovy a peda
gogiky z mnoha zemí (i socialistických). 
Referáty byly vydány ve dvoudílném 
sborníku.

Výše zmíněná osmá konference v Par
mě byla zahájena jednak předsedou spo
lečnosti prof. Vágem, jednak pozdravy 
italských představitelů a předsedou kon
ference prof. G. Genovesi na univerzitě. 
Ve svém hlavním projevu, zvlášť vyda
ném a nazvaném Povinné vzdělávání 
a demokracie, podtrhl prof. Giovanni Ge
novesi mnohostranný význam systematic
kého povinného vzdělávání všech pro 
růst člověka a rozvoj celé společnosti 
a nezbytnost prohloubeného pohledu stu
diem historického vývoje problematiky. 
Zmínil se též o iniciativě Komenského 
pojetí pansofické výchovy všech. Pro sku
tečně demokratickou společnost zdůraz
nil funkci dialogu a tolerance pro dohodu, 
jak odstranit chaos nestejné vzdělávací 
úrovně např. i v rámci jedné země. Při
pomněl cíl — dosáhnout všude veřejných, 
laických, antidogmatických svobodných 
škol, které by byly i při lokálních různos
tech v zaměření státem koordinovány. 
Vyslovil potřebu sjednocovat vzdělávání 
rozumu a mravního i sociálního cítění 
a odpovědnosti, nezbytnost odstraňovat 
sociální a národností diskriminaci ve 
vzdělávání, která existuje ve světě v řadě 
zemí, a zdůraznil nutnost stále sjednoco
vat systematické vzdělávání s ekonomic
kým a sociálním pokrokem. Jeho pojetí 
demokracie obsahovalo požadavek hu
manizace života, která je podmíněna
i lepší výchovou.

Jednání konference pozdravil i profe

sor Giuseppe Pelosio, rektor univerzity 
v Parmě, a profesor Remo Formaca, pre
zident CIRSE. Ve své přednášce O výsled
cích bádání o povinném vzdělávání v Itá
lii (rovněž separátně vydané) podal in
struktivní výklad vývoje problematiky 
v Itálii až do současnosti.

Jednání v šesti sekcích (vydané ve čtyř
dílném sborníku) probíhalo pak v Convi- 
to nacionale di Maria Luiggia, kde byla
i většina účastníků ubytována. Soustředilo 
se na prodiskutování šesti tematických 
okruhů: 1. Zavedení a postupné rozšíření 
povinného vzdělávání; 2. Působení povin
ného školního vzdělávání na žáky a uči
telský sbor; 3. Vybavení školních budov, 
inovace obsahu i metod vzdělávání v sou
vislosti se zavedením a rozšířením povin
né školní docházky; 4. Vztah sociálního 
a ekonomického života a povinného 
vzdělávání; 5. Metodologie výzkumu pro
blematiky povinného vzdělávání; 6. Re
formy a nové tendence ve všeobecném 
vzdělávání.

K těmto tematickým okruhům, z nichž 
každý byl projednáván v jedné sekci, se 
vztahovaly referáty a diskuse o nich v ro
vině obecné i se zřetelem k situaci v růz
ných vývojových údobích jednotlivých 
zemí.

Závěry ukázaly, že hlavní podněty za
vedení povinné školní docházky byly eko
nomické (úsilí o industrializaci země,
o nezbytnou výchovu širších vrstev, aby 
se mohly účastnit výrobního procesu), že 
však zároveři je třeba brát v úvahu poli
tické, ideové, náboženské, kulturní a další 
společenské faktory, které působily na 
přijetí či odmítání povinné školní docház
ky a její úroveň. Nezřídka bylo třeba řešit 
rozpory mezi církví (která měla v minu
losti dlouho monopol na určování míry 
vzdělání lidu) a státem; dále sehrály roli 
politické i vojenské zřetele související 
s mocenskými zájmy a konflikty států, ne
stejné šíření a působení osvícenské filozo
fie, která v některých zemích organicky 
navázala na úsílí o vzdělání lidu v refor
maci; nestejně se vyvíjely v různých ze
mích trendy industriální revoluce. Rozdíly

96



se ukazovaly nejen mezi jednotlivými stá
ty, zeměmi, nýbrž i uvnitř jedné země 
v různých distriktech, což vede ke zkou
mání historického pozadí celkového vý
voje těchto oblastí i celých zemí. Zvlášť 
komplikovaná situace byla pak v hetero- 
nomních státech, jako bylo např. Rakous- 
ko-Uhersko, jehož součástí byly v minu
losti do r. 1918 české země, s rozpory ne
jen mezi buržoazií a feudalismem, ale 
i mezi buržoazií vládnoucí národnosti 
a jinonárodní buržoazií atd.

Dále byly hodnoceny různé sociologic
ké modely v 18. a 19. století, zvažován vý
znam fundovaných statistik pro povinné 
vzdělávání v různých zemích, význam so- 
cializujících tendencí pro výchovu všech 
bez diskriminace, socialistického úsilí roz
šiřovat a zkvalitňovat povinné vzdělávání.

Diskuse se týkaly též lidského faktoru, 
např. role rodičů a učitelů v přijímání či 
odmítání povinné školní docházky v sou
vislosti s celkovým technickým vývojem 
příslušných zemí. např. sociální příčiny té
to skutečnosti apod.; rovněž otázky vyko
řisťování dětí v manufakturách a továr
nách. Diskutovalo se i o optimálním věku 
pro začátek povinného vzdělávání ve 
školách, dále o problémech učitelského 
vzdělávání v historickém kontextu apod.

Značná pozornost byla v diskusích vě
nována rozporu mezi teorií a praxí — 
mezi uzákoněním školní docházky a ob
tížnou a dlouhodobou realizací v historic
kém vývoji, brzděnou řadou činitelů — 
nedostatečnou informovaností a vzdělá
ním rodičů, nedostatečným materiálním 
zabezpečením a vzděláním učitelů, rozpo
rem mezi formalismem školní výuky a vý
robní praxe, rozdílem mezi městskými 
a venkovskými podmínkami atd.

Lze shrnout, že historickosrovnávací 
studium pedagogických fenoménů v růz
ných zemích, obohacené interdisciplinár
ním vhledem (spoluprací s jinými disciplí
nami a využitím jejich výsledků), přináší 
znalost geneze mnohých dnešních problé
mů, prohlubuje metodologické přístupy 
a vede k odhalení důležitých nových prin
cipů pro vytvoření předpokladů, jak sjed

nocovat minulé, přítomné a budoucí; jak 
usilovat v konkrétních podmínkách jed
notlivých zemí o integraci lidské kultury.

Spolu s referáty ve sbornících dostali 
účastníci seperáty vybrané části prvního 
dílu právě vydávané pedagogické ency
klopedie, obsahující i dobové ilustrace. 
Enciclopedia pedagogica je řízená Mauro 
Laengem, profesorem pedagogiky na řím
ské univerzitě „La Sapienza“; redaktory 
jsou Francesco Burnelli a Remo Barnac- 
chia.

Do průběhu konference byly zahrnuty 
i tři společenské akce — slavnostní přijetí 
účastníků v budově radnice zástupci 
městské rady Parmy; návštěva nedaleké
ho rozsáhlého zámku Colorno, v jehož 
prostorách je bohaté muzeum umělec
kých, řemeslných a technických sbírek; 
varhanní koncert v starobylé katedrále 
San Giovanni.

Prvního dne konference se konaly 
i schůzky dvou stálých pracovních skupin, 
které byly založeny v r. 1984. Na neformál
ní schůzce v průběhu konference jednala 
skupina pro předškolní výchovu vedená 
prof. dr. O. Vágem. Skupina pro osvícen
skou výchovu diskutovala za řízení švýcar
ského historika prof. dr. Hagera na zákla
dě několika připravených příspěvků ze
jména o různých typech osvícenství v růz
ných zemích a o terminologických otáz
kách pro pojetí osvícenské výchovy. Práce 
obou skupin se bude dále rozvíjet.

V průběhu konference zasedal několi
krát i výbor IHES, aby řešil organizační 
otázky spojené s volbou nových členů 
a stanovil plán dalších konferencí v urči
tých zemích. Příští ISCHE v r. 1987 bude 
v Péczi v MLR (organizačně zabezpečuje 
prof. Komlószi) a bude jednat na téma 
Mezinárodní aspekty historickopeda^o- 
gického hádání Pro rok 1988 se přihlásili 
k organizaci Finové, konference v r. 1989 
je plánována v Norsku a pro rok 1990 žá
dá výbor o uspořádání v Československu 
s tematikou, která by zahrnovala i Ko
menského, jehož velké jubileum bude pak 
v r. 1992.

S tímto programem ISCHE seznámil

97



plénum na závěrečném zasedání, které se 
konalo opět na univerzitě, předseda IHES 
prof. Vág. Zhodnotil i dosavadní práci 
Společnosti, jejíž dokumentace je uložena 
v Institutu de Recherches Pédagogiques 
v Paříži a která vydává periodikum bi
bliografického charakteru — výběr nej
novější historickopedagogické produkce 
různých zemí, Newsletter for the History 
of Education, redigované prof. dr. Manfel- 
dem Heinemannem z Hannoveru.

Z konference vyplynulo, že nezastupi
telnou funkci a význam i pro řešení vý
chovných a pedagogických otázek dneška 
má historický vhled do problémů a že vý
měna badatelských zkušeností v přátel
ském prostředí, které vždy na konferen
cích vládne, přispívá k vzájemnému obo
hacování.

Dagmar Čapková

DALŠÍ  VZDĚLÁVÁNÍ  UČI TELŮ A Š KOLS KÝCH 
P RACOVNÍ KŮ V EVROPSKÝCH ZEMÍ CH

Koncem roku 1985 byl dokončen vý
zkumný projekt UNESCO č. 13 v oblasti 
výchovy a vzdělávání, jehož cílem bylo 
provést srovnání koncepcí dalšího vzdě
lávání učitelů a školských pracovníků 
a charakterizovat existující modely a zku
šenosti. Výzkum realizoval mezinárodní 
řešitelský tým, složený z expertů ČSSR, 
Finska, Nizozemí, NSR, Rakouska a se
kretariátu UNESCO pod vedením Wij- 
nanda Hoebena z Nizozemí.'

O tomto výzkumu bylo rozhodnuto na 
poradě expertů evropských národních ko
misí pro spolupráci s UNESCO ve Vídni 
v roce 1982, a to na základě doporučení
3. konference ministrů školství členských 
zemí UNESCO evropských zemí (Sofie 
1980V

Výzkum ukázal, že mezinárodně nelze 
hovořit o shodě, pokud jde o podstatu 
dalšího vzdělávání učitelů a ostatních 
školských pracovníků. V souladu se škol
skou politikou té které země vznikly růz
né koncepce dalšího vzdělávání učitelů 
a ostatních školských pracovníků (dále 
jen „DVU“). Liší se co do rozsahu, cílů
i obsahu. Výsledky srovnání různých kon
cepcí DVU neumožňují přesně definovat 
DVU, aniž by přitom četné koncepce byly 
eliminovány.

Formálně bylo možno dojít k závěru, 
že DVU má za cíl zdokonalovat profesio
nální úroveň učitelů a ostatního výchov
ného personálu, a to po ukončení vzdělá
ní opravňujícího k výkonu učitelského či

jiného vychovatelského povolání. V ně
kterých zemích má však právo vykonávat 
učitelské povolání absolvent zařízení při
pravujícího učitele až po uvedení do pra
xe. Jinde je období uvádění do praxe již 
součástí DVU. Není ostré hranice mezi 
přípravou a dalším vzděláváním učitele.

DVU je ve značné míře orientováno 
jen na učitele. V poslední době však sílí 
tendence k DVU orientovanému na roz
voj školy a na rozvoj učitelského sboru 
školy. Při takto orientovaném DVU je 
kladen důraz na zvýšení úrovně výchovně 
vzdělávací práce celého učitelského sbo
ru anebo na organizační rozvoj školy, za
tímco v jiných formách DVU se výchovně 
vzdělávací programy soustřeďují na 
zkvalitnění výkonu učitelské profese a na 
rozvoj osobnosti učitele v kontextu jeho 
celoživotního vzdělávání (sebevzdělává
ní).

Výzkum ukázal, že koncepce přípravy 
a dalšího vzdělávání učitelů je jednou ze 
zkladních komponent celkové koncepce 
jejich celoživotního vzdělávání a jejímu 
zdokonalování je v jednotlivých evrop
ských zemích věnována systematická pé
če v závislosti na socioekonomických 
podmínkách a možnostech.

Jednotlivé země koncipují DVU rozdíl
ně. Vždy se však vychází z pedagogické
ho principu ověřeného teorií i praxí o ne
zastupitelnosti učitele ve výchovně vzdě
lávacím procesu na kterémkoliv stupni 
výchovně vzdělávací soustavy a typu vý-

98



chovně vzdělávacího zařízení, jakož
i z principu, že na kvalitě osobnosti učite
le v rozhodující míře závisí kvalita výcho
vy a vzdělávání. Z toho se vyvozuje po
stulát, že plnit náročné úkoly ve výchovně 
vzdělávacím procesu dokáže toliko učitel, 
který je na své povolání nejen dokonale 
připraven, ale i schopný se v něm v rámci 
svého celoživotního vzdělávání neustále 
zdokonalovat.

Koncepce DVU odpovídá v podstatě 
na dvě otázky:
1. Proč se organizuje DVU?
2. Jaké jsou hlavní cíle a předmět organi
zovaného DVU?

Přitom se obě otázky považují za vzá
jemně spjaté, takže odpověď na otázku, 
proč se organizuje DVU, predeterminuje 
rozhodnutí o jeho cílech a předmětu. Od
pověď na otázku, jaké jsou hlavní cíle 
a předmět DVU, je většinou i odpovědí 
na to, proč se organizuje.

Na systému DVU se především poža
duje, aby dále vzdělával učitele
— v souladu s měnícími se požadavky 

společnosti na jeho úlohu ve společ
nosti,

— v souladu s požadavky výchovně 
vzdělávacího systému, učitelů a ostat
ních školských pracovníků,

— při respektování změn historického, 
politického, socioekonomického a de
mografického charakteru,

— v souladu s požadavky pedagogických 
věd na profil učitele a výkon učitelské
ho povolání.

DVU posiluje schopnost učitele dife
rencovat, udržet vnitřní dynamiku učitel
ské profese, zkvalitnit výkon pedagogické 
funkce, zaujmout správné postoje a zvýšit 
úroveň výchovně vzdělávací práce v sou
ladu s cíli reforem výchovně vzdělávacích 
soustav a inovacemi ve výchovně vzdělá
vacím procesu.

Formálně převažuje názor, že DVU má 
ža účel zvýšit především profesní úroveři 
učitelů a je v podstatě pokračováním 
vzdělání přípravného, které se má usku
tečnit za normálních okolností před ná
stupem do školské služby a které má

skončit splněním stanovených kvalifikač
ních požadavků. Navazujíc také na prak
tické zkušenosti učitelů, doprovází pak 
DVU výkon učitelského povolání celoži
votně, aniž by mělo konstantní intenzitu.

Názory se různí především na to, zda 
do DVU patří již fáze uvádění učitele do 
praxe. Je skutečností, že není ostré dělící 
čáry mezi uváděním učitele do praxe 
a DVU, pokud není plně integrováno do 
systému DVU.

Obecně možno pozorovat úsilí všech 
zemí v optimální míře koordinovat sy
stém výběru, přípravy a dalšího vzdělává
ní učitelů v rámci koncepce jejich celoži
votního vzdělávání, což by mělo zabezpe
čovat cílevědomý přechod od podchycení 
prvních známek pedagogického talentu 
přes všestrannou přípravu ve výchovně 
vzdělávacím zařízení připravujícím učite
le až k různým formám a stupňům DVU.

V mnoha evropských zemích je zhruba 
od poloviny sedmdesátých let další vzdělá
vání učitelů pojímáno komplexně a jako 
systém. Mocným impulsem k prohlubová
ní koncepcí dalšího vzdělávání učitelů 
v jednotlivých zemích se stalo doporučení
35. zasedání Mezinárodní konference o vý
chově (Ženeva 1975), které se ve své tema
tické části věnovalo úloze učitele v mění
cím se světě, v tom i otázkám celoživotního 
vzdělávání učitelů. Další vzdělávání učitelů 
bylo pojato jako součást koncepce jejich 
celoživotního vzdělávání a vytvořilo jed
notný integrovaný celek, většinou se zá
kladní přípravou učitelů. Rovněž závěry
36. zasedání Mezinárodní konference o vý
chově (Ženeva 1977) se vrátily k problema
tice dalšího vzdělávání učitelů, a to zejmé
na v oblasti ztotožňování informační po
třeby s potřebou dalšího vzdělávání učitelů 
a reklamování práva učitelů na informace 
a možnost dalšího vzdělávání.

Všechny iniciativy a aktivity v oblasti 
vzdělávání učitelů, které následovaly na 
národních a mezinárodních úrovních, sou
středily pozornost především na učitele 
prvního a druhého stupně výchovně vzdě
lávacích systému jako na nejpočetnější 
kategorii pedagogických pracovníků a na

99



utváření vztahů mezi školami těchto stup
ňů a společností a mezi učiteli a žáky 
a zatím opomíjely problematiku dalšího 
vzdělávání učitelů třetího stupně — učite
lů vysokých škol. Koncem sédmdesátých 
let jsme svědky výraznějších aktivit k vy
tváření a zdokonalování systémů dalšího 
vzdělávání učitelů vysokých škol, zvláště 
pak učitelů vysokých škol připravujících 
budoucí učitele.

V současné době stojí problematika 
dalšího vzdělávání učitelů v nejširším slo
va smyslu v popředí zájmu v oblasti roz
víjení výchovně vzdělávacích systémů, 
stala se předmětem aktivit četných zain
teresovaných národních a mezinárodních 
organizací a profesních skupin, a to při 
značné kompetenční rozdílnosti. Tato 
skutečnost vyvolala potřebu prohlubová
ní koordinace těchto aktivit na národní, 
regionální i mezinárodní úrovní a jejich 
podřízení určité obecné, celkové koncepci 
dalšího vzdělávání učitelů v kontextu je
jich celoživotního vzdělávání — od výbě
ru pro učitelské povolání přes jejich pre- 
graduální přípravu až po všechny formy 
a stupně jejich dalšího vzdělávání v sou
ladu s cíli školské politiky příslušné země 
a s cíli zakotvenými v akceptovaných me
zinárodních dokumentech a dohodách.

Značná pozornost je věnována vyjas
ňování úlohy, kterou učitelé, ale i školská 
správa mají a měli by mít v oblasti další
ho vzdělávání učitelů. Toto úsilí umožňu
je vytvářet podmínky pro zpracování no
vých, životaschopných koncepcí dalšího 
vzdělávání učitelů. Lze tak sledovat jed
noznačnou snahu anticipovat řešení úko
lu, jak usnadňovat učiteli jeho adaptaci na 
změny vyplývající z politického, socioe
konomického a kulturního rozvoje té kte
ré země, z nichž vyplývají nové představy 
na povolání učitele, formování jeho osob
nosti a na zdokonalení výchovně vzdělá
vacích soustav.

Názory na účel, formy a metody a stup
ně dalšího vzdělávání učitelů jsou četné 
a různorodé a je obtížné je zobecnit. Ná
zorová shoda mimo to, co již bylo řečeno, 
panuje ve dvou směrech — jednak v tom,

že roste zájem o vytváření a zdokonalo
vání současných koncepcí dalšího vzdělá
vání učitelů a že existující systémy nejsou 
s to plně uspokojovat potřeby společnosti 
v této oblasti, jednak v tom, že existuje 
objektivní snaha vyvíjet maximální úsilí
o zdokonalení dalšího vzdělávání učitelů 
v kontextu jejich celoživotního vzdělává
ní.

Ukazuje se, že koncepce dalšího vzdě
lávání učitelů jsou mimo konkrétní spole
čenské potřeby ovlivňovány četnými jiný
mi, různě motivovanými podněty, které 
při zdokonalování systémů dalšího vzdě
lávání učitelů nelze opomíjet. Tak např. 
koncepci dalšího vzdělávání učitelů ovliv
ňují měnící se potřeby a aspirace žáků, 
zkušenosti získané učitelem od počátku 
jeho praxe a získané dalším vzděláváním 
různého druhu, souhrn zkušeností učitele 
podmiňujících zlepšení předmětové apro
bace, podněty vyplývající z problematiky 
realizace pomoci učiteli při sebevzdělává
ní, podněty vyplývající ze sebekritického 
hodnocení výkonu učitelského povolání 
apod.

Při tvorbě koncepce dalšího vzdělávání 
učitelů jsou v různé intenzitě respektová
ny různé činitele ovlivňující systém jejich 
dalšího vzdělávání. Např. morální 
a hmotná zainteresovanost učitelů, stupeň 
integrace programů dalšího vzdělávání 
učitelů a programy jejich pregraduální 
přípravy, význam přisuzovaný jednotli
vým složkám a formám dalšího vzdělává
ní učitelů, soubory administrativně práv
ních předpisů platných v oblasti výchovně 
vzdělávací soustavy země, požadavky 
a názory těch, kdo další vzdělávání reali
zují, postoje učitelů ke koncepcí dalšího 
vzdělávání učitelů a jejich úloha při reali
zaci.

V současnosti možno zaznamenat i čet
né kritické názory a stanoviska k existují
cím koncepcím dalšího vzdělávání učitelů, 
zaměřená na nejrůznější aspekty dalšího 
vzdělávání učitelů. Tak např. se požaduje 
zkvalitnění procedur spojených se schva
lováním forem a obsahu dalšího vzdělá
vání učitelů, zejména pokud jde o jejich

100



dostatečné projednávání s učiteli a jejich 
organizacemi, kritizuje se nedostatečné 
uspokojení zájmu o specifická témata, 
malá varieta programů v závislosti na 
úrovni znalostí a zkušeností učitelů, účast
níků kursů dalšího vzdělávání učitelů, ho
voří se o nedostatečných metodách hod
nocení efektivnosti obsahu a forem další
ho vzdělávání učitelů, nedořešeném vzta
hu dalšího vzdělávání učitelů k jejich 
funkčnímu a platovému zařazování, nedo
statečném respektování rozdílného posta
vení učitele v systému dalšího vzdělávání 
(učitel, který se sebevzdělává, učitel jako 
účastník systému dalšího vzdělávání uči
telů, učitel jako spoluřešitel otázek další
ho vzdělávání učitelů atp.). Jsou kritizová
ny nedostatky v řízení, organizaci a plá
nování dalšího vzdělávání učitelů, nedo
statky při definování cílů jednotlivých fo
rem a typů dalšího vzdělávání učitelů, ne
dostatečné respektování limitujících fak
torů v oblasti zdrojů, volá se po větší vy
váženosti, proporcionalitě jednotlivých 
složek dalšího vzdělávání učitelů.

Pozitivní snahy o zdokonalování systé
mu dalšího vzdělávání učitelů negativně 
ovlivňuje řada činitelů. Tak např. situace, 
kdy inovační programy jsou retardovány 
nedostatkem finančních prostředků, neu
těšenou situací v zaměstnanosti učitelů 
v západních zemích, kdy se jeví nedosta
tek učitelských míst a roste nezaměstna
nost učitelů, minimalizací finančních pro
středků pro další vzdělávání učitelů, 
zvláště v náročnějších a nákladnějších 
formách, nedostatečnou morální a hmot
nou zainteresovaností učitelů na dalším 
vzdělávání, poklesem ochoty dále se 
vzdělávat, určitou nedůvěrou ve skutečný 
efekt dalšího vzdělávání, určitou skepsí, 
pokud jde o možnosti, které má stále kva
lifikovanější učitel při ovlivňování mezi
lidských vztahů, ozdravění společenských 
poměrů a v neposlední řadě z kritiky kva
lity a efektivnosti realizovaných forem 
dalšího vzdělávání učitelů.

Účelem dalšího vzdělávání učitelů jsou 
vždy změny v osobnosti a v chování uči
telů, z psychologického hlediska tudíž

změny v postojích, úrovni vědomostí 
a dovedností. Z hlediska výkonu učitel
ského povolání mívají tyto změny funkci 
kompenzační, adaptační, rekvalifikační, 
rozšiřující, specializační a inovační.^

Další vzdělávání učitelů má mimo uve
dené hlavní funkce četné funkce jiné, pře
vážně sekundárního charakteru, kterým 
se věnuje pozornost teprve v poslední do
bě. Tak např. umožňuje lepší vzájemné 
poznání učitelů, výměnu zkušeností, bývá 
příležitostí k návštěvě jiných míst, zejmé
na měst. To, že se učitel stává na určitou 
dobu žákem, pomáhá učiteli zbavovat se 
sklonu ke stereotypu, dogmatismu, autori- 
tářství a zvyšuje jeho vnímavost pro si
tuaci a potíže žáků (studentů).

Základní obsahová struktura dalšího 
vzdělávání učitelů se v podstatě shoduje 
se strukturou přípravného vzdělání — má 
svou složku všeobecnou, předmětovou 
nebo akademickou a pedagogickou nebo
li profesionální a dvě stránky, teoretickou 
a praktickou. Neznamená to však, že tato 
struktura, platná pro další vzdělávání uči
telů jako celek, musí být reprodukována 
v každém programu dalšího vzdělávání 
učitele. Významná je skutečnost, že z hle
diska obsahového se další vzdělávání uči
telů jeví jako vzdělání nespecifické, to 
znamená, že v principu cokoli z lidského 
vědění a konání se může stál pro učitele 
naléhavým sebevzdělávacím úkolem. Ve 
skutečnosti se však rozhodování děje pře
devším podle potřeb rozvoje výchovně 
vzdělávací soustavy, v níž učitelé působí. 
Možno pozorovat zejména tyto tři druhy 
potřeb:

a) Zhodnocení pedagogického významu 
nových vědeckých poznatků, objevů, 
nové umělecké tvorby, nových jevů 
v životě mládeže a společnosti;

b) podněcování a ověřování pedagogic
kých experimentů (tvorba nových 
učebnic, diagnostických metod atp.);

c) rozšíření inovací v obsahu, metodách 
a organizaci výchovy a vzdělávání, tj. 
rozšíření změn, které se již všeobecně 
pokládají za užitečné a uskutečnitelné,

101



jako např. nové učební osnovy, nové 
technické prostředky výuky.

Obsah dalšího vzdělávání učitelů ve 
svém vývoji zaznamenal některé obsaho
vé preference průřezového charakteru, 
jako např. s rostoucím nebezpečím jader
né hrozby otázky výchovy k mezinárod
nímu dorozumění, spolupráci a k míru 
a výchovy ve vztahu k lidským právům, 
základním svobodám a právům národů, 
s hrozící ekologickou katastrofou otázky 
výchovy k tvorbě a ochraně životního 
prostředí, se zaváděním mikroprocesoro
vé techniky do výchovně vzdělávacího 
procesu informační výchova, s bojem 
proti nemocem, používání drog, alkoholu, 
zdravotní výchova apod.

Výzkum ukázal na to, že množství 
a různorodost modelů dalšího vzdělávání 
učitelů znesnadňuje jejich zobecnění a re
levantní klasifikaci V principu možno ro
zeznat dvě skupiny modelů.

V první skupině jsou modely organi
začně zaměřené, kdy iniciativu má vý
chovně vzdělávací zařízení nebo školská 
správa na různých stupních, které zabez
pečují mechanismus, jenž identifikuje po
tenciál učitelů a vede učitele k účelnému 
profesionálnímu růstu.

Ve druhé skupině jsou modely založené 
na iniciativě učitelů, kdy se očekává, že 
učitelé sami přicházejí s iniciativou sebe
vzdělávat se. Tyto modely předpokládají, 
že výchovně vzdělávací zařízení nebo 
školská správa příslušného stupně pomů
že při vytváření podmínek pro sebevzdě
lávání učitelů, a to za předpokladu, že uči
telé vytvořených podmínek efektivně vy
užiji

Dosavadní zkušenost ukazuje, že při 
realizaci systému dalšího vzdělávání uči
telů dochází ke vhodné kombinaci mode
lů z obou charakterizovaných skupin.

Modely DVU jsou charakterizovány 
různě. Většinou jsou charakterizovány 
administrativními a organizačními proce
durami nebo zvláštnostmi, a to zvláště ve 
vztahu k procedurám spojeným s tvorbou 
osnov dalšího vzdělávání učitelů. Pokud 
jde o zvláštnosti, přihlížejí zejména ke

stupni centralizace systému a ke stupni 
autonomie výchovně vzdělávacího zaří
zení v něm, k postavení ředitelů těchto 
zařízení apod. Pokud jde o procedury, 
přihlížejí zejména k povaze rozhodovací
ho procesu ve vztahu k dalšímu vzdělává
ní učitelů, k problematice stanovení po
třeb dalšího vzdělávání učitelů, k předmě
tům pro DVU a k prostředkům integrace 
výsledků DVU do výchovně vzdělávacího 
procesu. Procedurami používanými k pří
pravě osnov dalšího vzdělávání učitelů se 
míní především metody jejich přípravy, 
dále plánování a rozvíjení programů 
DVU.

Modely DVU se liší podle socioekono
mického systému, v němž funguji Tak 
např. v závislosti na skutečnosti, že vý
chovně vzdělávací systémy v zemích so
cialistického společenství jsou jednotným 
systémem s prohlubující se demokratiza
cí, obsahují jako integrální součást i sy
stém dalšího vzdělávání učitelů. Další 
vzdělávání učitelů je jednotně metodicky 
řízeno a koordinováno, týká se všech uči
telů a tvoří strukturu jejich celoživotního 
sebevzdělávání v návaznosti na pregradu
ální studium. V jednotlivých zemích jsou 
vybudovány institucionální základny pro 
další vzdělávání učitelů, řízené školskými 
orgány různých stupňů. Vedle institucí za
bývajících se dalším vzděláváním učitelů 
podílejí se na něm i vysoké školy, zejmé
na ty, které připravují učitele, a učitelské 
odborové organizace. V převážném počtu 
evropských zemí nelze hovořit o systému 
dalšího vzdělávání učitelů plně integrova
ném do celkového výchovně vzdělávací- 
hé systému země. I když jednotlivé mode
ly dalšího vzdělávání učitelů s ohledem na 
historické, sociálněekonomické a jiné 
podmínky jsou charakterizovány v jed
notlivých zemích rozmanitými institucio
nálními a organizačními formami, je všu
de patrná snaha školských orgánů směřu
jící k jejich racionálnímu propojování 
v souladu s obsahovou koncepcí DVU 
v té které zemi.

Z hlediska obsahové struktury je pře
vážná většina modelů dalšího vzdělávání

102



učitelů charakterizována složkou ideově 
politickou, všeobecně vzdělanostní a kul
turní, pedagogicko-psychologickou a spe
cializačně odbornou spolu s didaktikami 
jednotlivých předmětů.

Výzkum jednoznačně ukázal na četné 
otevřené otázky v oblasti hodnocení 
DVU.

Do hodnocení dalšího vzdělávání učite
lů se obvykle zahrnují zkušenosti z reali
zace programů SVU spolu s hodnocením 
užívaných procedur a hodnocením efek
tivnosti programů DVU.

Hodnocení zkušeností z realizace pro
gramů DVU se zaměřuje jak na hodnoce
ní aplikace tradičních programů, jako 
např. programů orientovaných na rozvoj 
celé školy, které pokrývají problematiku 
organizačního rozvoje školy spolu s pro
blematikou profesionálního rozvoje 
a zkvalitněním každého člena učitelského 
sboru.

Metody hodnocení věnují pozornost 
jak metodám sebehodnocení, tak meto
dám užívaným osobami nebo institucemi 
zodpovědnými za hodnocení. Klíčovým 
problémem hodnocení je zjišťování efek
tivnosti DVU. Formálně je koncepce 
efektivnosti DVU velmi jednoduchá, 
z empirického aspektu je složitá. Ve své 
podstatě jsou současné metody hodnoce
ní efektivnosti DVU problematické a vy
žadují víceúrovňový analytický přístup 
k hodnocení. Mnoho se očekává od syste
matického výzkumu této problematiky.

V rámci realizovaného výzkumu bylo 
možno pozorovat v DVU určité trendy. 
Tak se např. s rozvojem metod hodnocení 
efektivnosti jednotlivých modelů DVU 
soustřeďuje pozornost na modely, které 
odpovídají náročným kritériím efektivi
ty*

Významným trendem je snaha zvýšit 
efektivnost DVU jeho integrací do určité
ho systému, v kterém se uplatňují dva dal
ší důležité aspekty celoživotního vzdělá
vání: pregraduální příprava učitelů a zku
šenost jejich každodenního života. Ze
jména od pregraduální přípravy učitelů se 
očekává, že by měla vytvářet vhodné

podmínky pro další vzdělávání (sebe- 
vzdělání) učitelů.

Ukazuje se tendence soustavně zkvalit
ňovat a posilovat strukturu podnětů ve
doucích k tomu, aby se další vzdělávání 
stalo vpravdě integrální součástí profesio
nálního života učitelů.

V souvislosti ze zkvalitňováním DVU 
se pociťuje stále větší potřeba systematic
ky připravovat a dále vzdělávat na vyso
ké úrovni ty, kdo budoucí učitele připra
vují a kdo je dále vzdělávají.

Výraznou tendencí je snaha posilovat 
spolurozhodování učitelů při organizová
ní DVU. Spolurozhodování je stále silněji 
orientováno k řešení problematiky rozvo
je celé školy a jejího učitelského sboru. 
To souvisí s tendencí zaměřovat modely 
DVU stále více na potřeby rozvoje školy. 
Tendence zaměřovat modely na potřeby 
rozvoje školy neznamená zeslabení mo
delů DVU zaměřených na učitele. V mo
delech DVU převládají potřeby rozvoje 
školy, avšak obsahují též potřeby skupin 
učitelů a jednotlivých učitelů.

Prosazuje se tendence inovativního vý
běru obsahu DVU. Tento výběr odráží 
nové problémy, které musí výchovně 
vzdělávací systém anebo společnost řešit 
(výchova k míru a odzbrojení, zdravotní 
výchova, informační výchova, výchova 
k tvorbě a ochraně životního prostředí 
a výchova o dalších tzv. světových pro
blémech).

Projevuje se tendence prodlužování 
doby DVU, zejména o období, které by 
bylo potřebné k praktické aplikaci získa
ných teoretických poznatků.

Požaduje se hlubší a systematičtější vý
zkum problematiky DVU a jeho efektiv
nosti.

Všeobecně se prosazuje DVU ať expli
citně, či implicitně jako instrument změn 
ve výchovně vzdělávací soustavě i ve spo
lečnosti.

Závěrem možno konstatovat, že reali
zovaný výzkum, jehož cílem bylo provést 
srovnání koncepcí DVU v evropských ze
mích, ukázal na značné přednosti koncep
ce DVU tak, jak je realizována a zdoko

103



nalována v CSSR a ostatních zemích so
cialistického společenství.

Svatopluk Petráček

POZNÁMKY

' Členy mezinárodního výzkumného tý
mu byli Jiří Fišer a Svatopluk Petráček 
z ČSSR, Kauko Nämäleinen a Jaakko Lu- 
ukonnen z Finska, Peter Döbrich z NSR, 
Peter Schneck a Johann Sturm z Rakous

ka. Harm Tillema z Nizozemí, Antonio 
Chiappano ze sekretariátu UNESCO.

 ̂ Výsledky výzkumu jsou publikovány 
in: Hoebem, W. (ed.): In-service education 
of educational personnel in comparative 
perspective. Report of a UNESCO joint 
study in the field of education. SVO— 
UNESCO, Grovenhage 1986, s. 220.

’ Podrobněji viz Tuček, A.: Obec
né problémy dalšího vzdělávání učitelů. 
E IS -U K , Praha 1977, s. 16.

1 pro nás platí: třeba co nejrozhodněji bojovat za nové myšlení, na jeho zá
kladě iniciovat progresivní změny ve všech oblastech naší společnosti. Je jen 
zapotřebí dát pozor, aby z požadavku nového myšlení, zásadních změn v psy
chologii lidí nevznikla otřepaná fráze, s kterou se budeme sice všude setkávat, 
aniž se v životě společnosti bude co měnit, fráze, z níž si někteří lidé učiní ja
kési politické alibi, které by jim umožnilo žít postaru.

Důraz na nové myšlení a zásadní změny v psychologii lidí klademe proto, 
aby se lidé zřekli představ a zvyků, které denodenně produkují extenzívní způ
sob hospodaření a jež téměř vešly do krve mnohým z nás a naučily nás pova
žovat značné ztráty a pasívní postoj k neracionálnímu počínání za normální, 
v špatném hospodaření vidět bezmála „atribut“ socialismu.

Ze stati Jana Fojtíka: Jasná orientace, 
Rudé právo 25. 10. 1986

104


